3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

           ПРОЕКТ
О внесении изменений в Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска, проектов нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска и поправок к ним, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1489

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска, проектов нормативных правовых решений Совета депутатов города Новосибирска и поправок к ним, принятое решением Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2009 № 1489 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 705, от 22.03.2017 № 378, от 25.04.2018 № 607), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1 дополнить словами «, а также регулирует отдельные вопросы организации проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых решений Совета, проектов нормативных правовых решений Совета (далее – независимая антикоррупционная экспертиза)».
1.2. В пункте 1.4 слово «проводится» заменить словами «, независимая антикоррупционная экспертиза проводятся».
1.3. Дополнить разделом 4 следующего содержания:

«4. Отдельные вопросы организации проведения
независимой антикоррупционной экспертизы

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов решений Совета внесенные в Совет в соответствии с Регламентом Совета проекты решений Совета размещаются отделом информационного обеспечения и мониторинга Совета на официальном сайте Совета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт Совета) в течение 4 рабочих дней со дня подготовки управлением по правовым и экономическим вопросам Совета заключения на проект решения Совета.
Проекты решений Совета размещаются на официальном сайте Совета не менее чем на 7 календарных дней.
4.3. Юридические и физические лица, указанные в пункте 4.1 Положения, в течение 7 календарных дней со дня размещения проекта решения Совета на официальном сайте Совета вправе представить заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по форме, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации.
Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в Совет на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа на адрес электронной почты: gorsovetnsk@admnsk.ru.
4.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит рассмотрению в порядке, установленном Регламентом Совета. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах и (или) предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленными в решении Совета или проекте решения Совета коррупциогенными факторами.».
[bookmark: Par44][bookmark: Par60][bookmark: Par62]2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

Начальник управления по правовым и экономическом вопросам Совета депутатов города Новосибирска

Р. И. Сулейманов

[bookmark: _GoBack]    О. А. Кондратенко